
Tematická oblast 
Upřednostňovaný 

počet hodin 

kurzu 

Předpokládaný 

počet běhů 

Cílová skupina 

Komunikace, komunikační dovednosti: efektivní 

mezilidská komunikace, pravidla verbální i 

nonverbální komunikace, skupinová komunikace, 

nácvik vystupování před větší skupinou osob.  

16 9 PC a SP 

Komunikační dovednosti v přímé práci 

s klientem: interpersonální komunikace, vedení 

nedirektivního a direktivního rozhovoru, aktivní 

naslouchání, způsoby kladení otázek v závislosti 

na jejich funkci, komunikace s klientem 

s problémovým chováním, poradenský rozhovor. 

16 10 PC a SP 

Alternativní a augmentativní komunikace: formy 

dorozumívání, které doplňují nebo nahrazují řeč, 

metody, pomůcky technické a netechnické, 

praktický nácvik základních komunikačních 

postupů -  získání základních kompetencí v oblasti 

komunikace s nemluvícími klienty. (můžeme 

následně rozčlenit běhy podle cílových skupin 

uživatelů) 

16 6 PC a SP 

Stres, zvládání stresu, prevence, zásady 

organizace práce (řízení času - timemanagement) 
16 6 PC a SP 

Rozvoj sociálně psychologických kompetencí, 

sebepoznání, uvědomění a rozvíjení pozitivních 

sociálních dovedností, zážitkové zaměření, 

syndrom vyhoření, prevence 

32 10 PC a SP 

Specifika práce se seniory: propojení zdravotní a 

psychosociální problematiky, komunikační 

strategie, možnosti aktivizace 

16 7 PC a SP 

Specifika práce a komunikace s osobami 

s demencí (s důrazem na Alzheimerovu chorobu) 
16 6 PC a SP 

Cvičení paměti 16 3 PC a SP 

Reminiscence – využití vzpomínek při práci se 

seniory 
16 3 PC a SP 



Paliativní péče a doprovázení umírajících 8 3 PC a SP 

Specifika práce s osobami s mentálním 

postižením: příčiny, klasifikace, komunikace 

s klienty, rozvíjení jejich schopností, možnosti 

aktivizace. (rozdělovat dle cílové skupiny MP, 

s nimiž se pracuje) 

40 5 PC a SP 

Specifika práce s osobami s poruchami 

autistického spektra 
16 2 PC a SP 

Sexualita a vztahy osob s mentálním postižením a 

demencí 
16 3 PC a SP 

Pravidla šetrné sebeobrany (PC i SP pro zařízení) 56 6 PC a SP 

Fyzioterapie: možnosti využití 

fyzioterapeutických postupů a technik při práci 

s klienty s různým typem postižení/znevýhodnění. 

32 6 PC a SP 

Práce s klienty s poruchou hybnosti: využití 

kompenzačních pomůcek, manipulace s klientem, 

polohování. 

16 6 PC a SP 

Psychiatrické minimum: duševní poruchy, 

možnosti terapie, psychopatologie, změny 

psychiky v nemoci, specifika práce s osobami 

s duševní poruchou. 

32 4 PC a SP 

Poruchy chování  dětí a dospívajících, klasifikace, 

příčiny vzniku, terapie, nácvik sociálních 

dovedností, sociálně psychologické hry a další 

možnosti aktivizace. 

24 2 SP 

Úvod do ergoterapie, možnosti využití 

ergoterapeutických technik v sociálních službách, 

praktický nácvik. 

32 3 PC a SP 

Úvod do arteterapie, možnosti využití 

arteterapeutických technik v sociálních službách., 

praktický nácvik; artefilatika. 

40 2 PC a SP 

Bazální stimulace: úvod do konceptu, nácvik 

praktických dovedností. 
24 4 PC a SP 



Motivační rozhovor, individuální práce 

s klientem, budování motivace, kazuistiky. 
64 9 PC a SP 

Základní kurz krizové intervence: příčiny, typy, 

fáze krizí, formy pomoci, vztah ke klientovi, 

zvládání emocí, sebereflexe. 

40 2 SP 

Základní sociální poradenství: poradenské 

dovednodnosti (vedení poradenského procesu), 

systém sociálního zabezpečení ČR, systém 

sociálních služeb, jejich návaznost, sociální služby 

v Královéhradeckém kraji. 

16 5 PC a SP 

Zjišťování potřeb klientů - mapování klientovi 

situace, sociální šetření 
8 3 SP 

Individuální plánování v sociálních službách 32 8 PC a SP 

Práva klientů a jejich ochrana: právo klientů na 

přiměřené riziko, vyhodnocení míry rizika, 

restriktivní opatření v sociálních službách 

16 6 PC a SP 

Základy první pomoci 8 8 PC a SP 

Prevence zdravotních rizik při výkonu sociální 

práce/péče (v sociálních službách) 
8 7 PC a SP 

Způsobilost k právním úkonům a opatrovnictví, 

právní úprava, zastoupení při právních úkonech, 

opatrovnictví a střet zájmů, práva, povinnosti a 

odpovědnost opatrovníka 

16 4 SP 

Strategické plánování a marketing sociálních 

služeb 
32 2 SP nebo VP 

Týmová práce v sociálních službách, posilování 

týmové soudržnosti, kultura organizace 
16 2 SP nebo VP 

Řízení, motivace a hodnocení pracovníků. 16 2 SP nebo VP 

Vzdělávání v sociálních službách: legislativní 

ukotvení, formy vzdělávání, identifikace potřeb, 

individuální vzdělávací plány, vzdělávací plány 

organizace hodnocení, výsledky a výstupy 

32 2 SP nebo VP 



vzdělávání 

Propagace sociální služby (s důrazem na činnosti 

sociálních služeb, zejm. uplatňování práv a 

oprávněných zájmů uživatelů sociálních služeb): 

veřejná prezentace sociálních služeb, využití, cíle, 

nástroje – jejich výhody a nevýhody 

16 2 SP nebo VP 

Sociální práce v systému pomoci v hmotné nouzi 8 2 SP 

Kvalifikační vzdělávání pracovníků v sociálních 

službách: se zaměřením na práci se seniory a 

zdravotně sociální péči 

160 2 PK 

Kvalifikační vzdělávání pracovníků v sociálních 

službách: se zaměřením na práci s osobami se 

zdravotním postižením a jejich aktivizaci 

160 1 PK 

Kvalifikační vzdělávání pracovníků v sociálních 

službách: se zaměřením na výkon pečovatelské 

činnosti 

160 1 PK 

 

* sociální pracovníci (SP), 

* pracovníci v sociálních službách - Kvalifikační kurz podle § 37 vyhlášky č. 505/2006 Sb. 

(PK) a další vzdělávání dle § 116 Zákona (PC), 

* vedoucí pracovníci zaměstnanců uvedených v §115, odst. 1 Zákona (VP) 

 


